Ill.mo D. Cardinali Millino, qui dignetur in proxima Congrega
tione Rituum referre litteras Archiepiscopi Polocensis,136 quae intus in 
Summarium redactae habet, ut in ea iuxta S.mi mandatum agatur de 
modo, quo possit facilior reddi Processus in causa Archiepiscopi Josa- 
phat ob Catholicam fidem a Schismaticis interempti, ne videlicet oh bella, 
et ob distantias duorum delegatorum, videlicet Episcopi Vilnensis latini, 
et Archiepiscopi Chioviensis a 3°, scilicet moderno Archiepiscopo Polo- 
censi, cum periculo amissionis probationum retardari nimis contingat.

6 7 .
Dubno, 10 . V II . 1627.

Metrop. Rutskyj conversionem Meletii Smotryckyj sanguini Servi Dei 
Josaphat attribuit, litteris ad Franciscum lngoli datis (excerptum).

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 67, fol. 360 (orig.).

Perillustris et Rev.me Domine. Frater Colendissime.
Ruthenae sagena Ecclesiae in portu Romano exoneratur magnis 

piscibus, si non plena, saltem onusta. Meletius ille Smotricius, nuncu
patus apud Schismaticos Archiepiscopus Polocensis, quo neminem doc
tiorem aeque ac Unioni S. infestiorem Schisma in his partibus habuit, 
mihi iam reddidit et per me S.D.N. reddit obedientiam. Sed quomodo 
cum illo processum ex inclusis literis colliget D. V. Rev.ma.137

Ego nulli alteri quam sanguini Servi Dei Josaphat hanc concessio
nem adscribo; sicut e converso mortem eiusdem tanquam causae ori
ginali Rev.mo Meletio cum voce populi attribuo. Ecce ergo ex Saulo 
Paulus,138 ex lupo agnus. Spero ego, Deo iuvante, magnum per illum in 
Ecclesia Ruthena Catholica fructum...

Dubnae Julii 10 anno 1627.
Illustris ac Rev.mae D. V. addictissimus frater et servus
Josephus Velamin Rutschi Metropolita Chioviensis totiusque Rus

si ae (mp) ‘ : likl |

136 Litterae A. Sielawa de data 20 . XII. 1626. Tractabantur in S. C. de Prop. 
Fide die 21. V . 1627 (cfr. Nr. 64).

137 De conversione Meletii Smotryckyj Metropolita Rutskyj retulit S. C. de 
Prop. Fide in epistula de data 10. VII. 1627 (APF., Scritt. rif. nelle Congreg. Ge
nerali, voi. 67, fol. 360).

138 Jacobus Susza, Episcopus Chelmensis (1652-1685), durante sua commo
ratione Romana anno 1664-1666 de Smotricio scribens, alludit ad hanc commu
nem persuasionem in titulo operis: « Saulus et Paulus Ruthenae Unionis...».

68 .
Vilna, 1. XII. 1627.

Ep. Haliciensis, R. Korsak, ad Frane, Ingolum de acceleratione proces
sus beatificationis Servi Dei Josaphat et de novo miraculo eius inter
cessione facto refert (excerptum).

APF, Scrit. rif. n. Congreg. Generali, voi. 69, fol. 318,
Hofmann, G., Orientalia Christiana, voi. Ili, 2, N. 12, p. 191.

Perillustris et Rev.me D. Frater Colendissime.
Processum В. Martyris Josaphat Archiepiscopi Polocensis tardio

rem reddit tardissima necdum absoluta Rev.mi episcopi Methonensis 
consecratio;139 cum enim ille per Ill.mum episcopum Vilnensem tan- 
quam suus suffraganeus iudex deputatus sit, ex alia vero parte ad maio
rem tali tantoque negotio auctoritatem conciliandam iudicem princi
palem episcopum esse debere necessum videatur, magno animi nostri 
multorumque piorum dolore dicta inquisitio hucusque differtur neque 
ante proximum pascha ullo modo speramus nos hunc processum ab
soluturos,

Porro autem Deus gloriosus novis in dies, iisque maximis miraculis 
servum suum glorificat. Excell.mus Alexander dux ab Ostrog Zasla- 
viensis palatinus Braclaviensis 140 annorum quinque podagricus sumpto 
venerabili sacramento et reliquiis Servi Dei a me sibi oblatis et per 
manus sacerdotis collo suo appensis votoque Servo Dei post canoni- 
sationem ecclesiam extruendi emisso, pristinae incolumitati intantum 
restitutus est, ut sequenti die unum integrum milliare pedes laetus con
fecerit neque decem diebus citius me Ill.mumque metropolitani sibi 
congaudens a se dimiserit multis utrumque muneribus afficiens. Ill.mus 
Palatinus Kioviensis,141 in medio totius civitatis Zamosciensis incendio 
voto ad eundem Servum Dei facto, ex sereno coelo largum evocavit 
imbrem flammasque iamiam urbem absumpturas extinxit.

D.tio V. Rev.ma ad caetera in Ruthenam Ecclesiam beneficia hoc 
quoque addere dignetur, ut binas litteras a S.D.N. habere possimus vel 
ad minus a S. Congregatione, scilicet ad Ill.mum episcopum Vilnensem

139 Georgius Tyszkiewicz ab Eustachio Woffowicz, Ep. Vilnensi, in Coadiu- 
torem assumptus est sub tine anna 1626 vel initio anni 1627, sed sub finem tan
tummodo huius anni, vel primis duabus mensibus anni 1628 consecratus fuit 
Episcopus (cfr. Nr. 59, nota 126).

340 Ex vetusta principum Russiae familia; filius Janiisii Zaslawskyj natu maior, 
educatus apud exteras nationes. Jam ab anno 1605 Castellanus Volhinensis, dein 
Palatinus Braclaviensis (1613), et Kioviensis ab anno 1628. Scripsit sat longam 
epistulam ad Meletium Smotryckyj. refutans eius errores (ed. in J. S u s z a , Saulus 
et Paulus Ruthenae Unionis... Meletius Smotriscius..., ed. 2, Bruxellis 1864, p. 39-65). 
Fuit misericors, pius, benefactor Ordinum Religiosorum et ecclesiarum, nec non pau
perum. Anno 1629 (26 . X .) venit Leopolim, ut Synodo inter Unitos et Non-Uni- 
tos celebranda assisteret; sed Synodo frustrata ibidem etiam occubuit 14 .XI .1629.